Processo Eletrônico
23343.004419.2022-79

Data
13/12/2022 20:09:42

Setor de Origem
IFSULDEMINAS - IFSULDEMINAS - DG-EMBRAPII

Tipo
Controle e Fiscalização da Gestão Pública: Auditoria
Externa

Assunto
Prestação de Contas Polo de Inovação Agroindústria do Café 2022 para
CONSUP

Interessados
Leandro Carlos Paiva

Situação
Em trâmite

Oficio N.º 01/2022

Machado, 10 dezembro de 2022.

Aos Membros do Conselho Superior do IFSULDEMINAS

O Polo de Inovação Agroindústria do Café vem solicitar o a
inclusão da prestação de contas referentes ao ano de 2022 ao CONSUP como
parte das exigências da EMBRAPII na prestação de contas de seus projetos a
Sociedade.

Atenciosamente,

Leandro Carlos Paiva
Diretor do Polo de Inovação Agroindústria do Café

Documento Digitalizado Público
Oficio de encaminhamento de prestação de Contas CONSUP

Assunto: Oficio de encaminhamento de prestação de Contas CONSUP
Assinado por: Leandro Paiva

Tipo do Documento: Ofício
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Leandro Carlos Paiva, DIRETOR GERAL - CD4 - IFSULDEMINAS - DG-EMBRAPII, em 13/12/2022 20:12:17.

Este documento foi armazenado no SUAP em 13/12/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

362843

92e97ff897

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 14/12/2022 09:58.

Página 1 de 1

Relatório Final
ANO BASE 2022

Polo de Inovação Agroindústria do Café:

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
(IFSULDEMINAS) Campus Machado, é credenciado pela EMBRAPII para
desenvolver projetos em PD&I na área de Agroindústria do Café. As linhas de
atuação são na indústria de máquinas e implementos, torra e moagem e insumos,
que abrangem a produção, industrialização e equipamentos para o consumidor final.
A instituição tem potencial inovador na pesquisa em cafeicultura e detém
reconhecida tradição e competência tecnológica na área.  O Campus Machado, com
o apoio e integração dos demais campi do IFSULDEMINAS, centralizará a
coordenação dos projetos desenvolvidos em parceria com a EMBRAPII.
A EMBRAPII (Associação Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial) é uma
Organização Social qualificada pelo Poder Público Federal que, desde 2013, apoia
instituições de pesquisa tecnológica fomentando a inovação na indústria brasileira. A
organização mantém contrato de gestão com os ministérios da Ciência, Tecnologia e
Inovações; da Educação; da Saúde; e da Economia. A contratação da EMBRAPII
parte do reconhecimento das oportunidades de exploração das sinergias entre
instituições de pesquisa tecnológica e empresas industriais, em prol do
fortalecimento da capacidade de inovação brasileira. A Unidade EMBRAPII Polo de
Inovação Agroindústria do Café executa projetos de desenvolvimento de pesquisa
tecnológica para inovação, em cooperação com empresas do setor industrial, tendo
como foco as demandas empresariais e como alvo o compartilhamento de risco na
fase pré-competitiva da inovação. Ao compartilhar riscos de projetos com as
empresas, tem objetivo de estimular o setor industrial a inovar mais e com maior
intensidade tecnológica para, assim, potencializar a força competitiva das empresas
tanto no mercado interno como no mercado internacional.

AÇÕES DURANTE O ANO DE 2022

Durante o ano de 2022 o Polo de Inovação Agroindústria do Café, atendeu em 74%
das exigências de Metas estipuladas pela EMBRAPII segundo Convênio 10/17
firmados entre a IFSULDEMINAS / EMBRAPII / FADEMA, conforme resumo do
sistema de acompanhamento da EMBRAPII SRINFO – 2022.

No presente ano foram firmados 2 novos projetos que seguem em sigilo na

execução onde foram captados os valores de R$ 1.782 700,00, os valores
individuais mais o pessoal envolvido estão na figura abaixo:

O sistema de Gestão SRINFO monitora atividades de prospecção, contatações

envolvimento de alunos e pesquisadores bem como valores ofertados que servem
de base para o monitoramento das atividades do Polo e por final também a
avaliação do seu comprimento de metas em razão dos índices de cumprimento dos
itens relacionados acima. O quadro abaixo resume as atividades do o Polo de
Inovação Agroindústria do Café durante o ano de 2022.

EXECUÇÃO DE METAS

O Polo de Inovação Agroindústria do Café, atingiu seus objetivos de metas para
esse ano e pretende continuar com o alcance das metas aferidas par o ano de
2023. Conforme quadro abaixo:

Leandro Carlos Paiva
Diretor Geral do Polo de Inovação Agroindústria do Café

IFSULDEMINAS

Documento Digitalizado Público
Relatório de atividades ano 2022

Assunto: Relatório de atividades ano 2022
Assinado por: Leandro Paiva

Tipo do Documento: Relatório
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Leandro Carlos Paiva, DIRETOR GERAL - CD4 - IFSULDEMINAS - DG-EMBRAPII, em 13/12/2022 20:14:16.

Este documento foi armazenado no SUAP em 13/12/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

362844

a67012f0b3

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 14/12/2022 09:58.

Página 1 de 1